董事相信，在重置的情況下將招致的成本及時間微不足道，且不會對本集團的營運造

成任何重大影響。董事並不預期（如被要求重置）重置至其他處所將會遭遇任何困難。

– 182 –

財 務 資 料

另一方面，三豐里甲物業及萬通物業的租賃協議均尚未辦理登記，並可能會被施以罰

款人民幣200元至人民幣500元。本公司中國法律方面的法律顧問認為，北京漢華正立將不

會遭受到任何處罰，而其使用該等租賃物業的權利將不會受到影響。

物業估值

本集團租賃的物業經獨立物業估值師永利行評值顧問有限公司評估為無商業價值。永

利行評值顧問有限公司就此等物業權益所編製的函件全文連同估值概要及估值證書載於本

招股章程附錄四。

未經審核備考經調整有形資產淨值

未經審核備考財務資料乃基於下文所載附註而編製，以說明假設配售事項於2010年12

月31日進行而可能對本公司擁有人應佔有形資產淨值造成的影響。編製未經審核備考財務

資料僅供說明用途，而基於其性質使然，未必真實反映本集團的財務狀況。

於2010年12月31日

本公司擁有人

應佔經審核合併有

形資產淨值

配售事項估計

所得款項淨額

未經審核備考

經調整有形

資產淨值

每股股份

未經審核備考

經調整有形

資產淨值

（附註1） （附註2） （附註3）

千港元 千港元 千港元

根據配售價每股股份

0.72港元計算 38,970 78,050 117,020 0.23港元

附註：

(1) 於2010年12月31日本公司擁有人應佔經審核合併有形資產淨值乃根據會計師報告所載於2010年12月

31日的經審核合併資產淨值38,970,000港元計算，會計師報告全文載於本招股章程附錄一。

(2) 備考有形資產淨值報表的調整反映本公司將收取的配售事項估計所得款項。配售事項估計所得款項

乃根據配售價每股股份0.72港元及125,000,000股股份（扣除估計發行費用約11,950,000港元）計算。

(3) 股份數目乃基於已發行股份總數500,000,000股，猶如配售事項及資本化發行已於2010年12月31日進

行而經調整。

– 183 –

財 務 資 料

財務風險

本集團業務活動須承受多項財務風險：外幣風險、信貸風險、流動資金風險及利率風

險。本集團的整體風險管理項目專注於金融市場的不可預測性及致力把對本集團財務表現

的潛在不利影響減至最低。

(a) 外幣風險

本集團須承受外幣風險，原因是其部分業務交易、資產及負債以人民幣及美元計

值。

下表詳載本集團因以外幣計值的已確認資產或負債產生於報告期末承受的主要外

幣風險。就呈列目的，以港元列示利用報告期末的即期匯率換算的風險金額。

於3月31日 於2010年

2009年 2010年 12月31日

千港元 千港元 千港元

以美元計值

銀行及現金結餘 104 9 12

貿易應收款項 — 2,886 —

總計 104 2,895 12

以人民幣計值

貿易應收款項 — 12,934 9,941

– 184 –

財 務 資 料

下表顯示假設所有其他風險變數維持不變，本集團於報告期末承受重大風險的匯

率於該等日期如有變動，則會導致本集團的年度╱期間溢利的即時改變。

於3月31日 於2010年

2009年 2010年 12月31日

匯率上調╱
（下調）

年度溢利

增加╱（減少）
匯率上調╱

（下調）
年度溢利

增加╱（減少）
匯率上調╱

（下調）
期間溢利

增加╱（減少）
千港元 千港元 千港元

美元 1% 1 1% 24 1% 78

(1)% (1) (1)% (24) (1)% (78)

人民幣 3% — 3% 388 3% 223

(3)% — (3)% (388) (3)% (223)

(b) 信貸風險

計入合併財務狀況表的已質押銀行存款、銀行及現金結餘、貿易及其他應收款項

及應收關連方款項的賬面值反映有關本集團金融資產的本集團最高信貸風險。

本集團有既定政策確保向具備合適信貸記錄的客戶提供服務。董事密切監察應收

關連方款項。

已質押銀行存款及銀行及現金結餘的信貸風險有限，原因是對手方為國際信貸評

級機構給予高信貸評級的銀行。

本集團須承受若干集中程度的信貸風險，原因是本集團三大債務人佔於2009年及

2010年3月31日及2010年12月31日的貿易應收款項分別36%、75%及79%。集中信貸風

險增加乃由於本集團擁有更多來自資產顧問服務的收益。該等收益相對高於來自資產

評估服務及企業服務及諮詢的收益，並來自少數客戶。直至最後實際可行日期止，來自

該三名最大客戶的貿易應收款項已經清償。

(c) 流動資金風險

本集團的政策為定期監察現時及預期的流動資金需求，以確保其維持足夠現金儲

備以應付短期及較長期的流動資金需求。

– 185 –

財 務 資 料

本集團金融負債的到期日分析如下：

1年以下 1至2年 2至5年 5年以上

千港元 千港元 千港元 千港元

於2010年12月31日

貿易應付款項 908 — — —

應計項目及其他應付款項 1,074 — — —

應付關連方款項 5,235 — — —

1年以下 1至2年 2至5年 5年以上